Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092700064

64

Nº 184, terça-feira, 27 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE Nº 38, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de
Alfenas torna público que encontram-se abertas as Inscrições para a seleção de
discentes do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF) - níveis
Doutorado e Doutorado Direto: a) Seleção Doutorado: 2 etapas: (I) Análise do ANEXO
II preenchido com os certificados em ordem das atividades a serem pontuadas
(classificatória); (II) Defesa do pré-projeto de pesquisa (eliminatória e classificatória);
Seleção Doutorado Direto: 3 etapas: (I) Prova escrita em modo remoto (eliminatória),
(II) Análise do ANEXO II preenchido com os certificados em ordem das atividades a
serem pontuadas (classificatória; (III) Defesa do pré-projeto de pesquisa (eliminatória e
classificatória). b) Nº Vagas: 13 para Doutorado e 8 para o Doutorado direto; c)
Localização: Alfenas/MG. As inscrições serão realizadas de 27/09/2022 a 15/10/2022.
Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet, no endereço eletrônico:
https://sistemas.unifal-mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php. Edital
na íntegra disponível no endereço eletrônico: https://www.unifal-mg.edu.br/ppgcf/

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº C- RG-T3598-P004 Nº CT ATN/KK-18052-RG

Nº Processo: 23066.034666/2022-16. ÓRGÃO CONTRATANTE: Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID - ÓRGÃO INTERNACIONAL, ÓRGÃO CONTRATADO: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA - UFBA - CNPJ: 15.180.714/0001-04, Objeto: O presente instrumento
tem como objeto Desenvolvimento de plugin para projetos básicos de Estações Elevatórias
de Esgoto - SaniHUB EBAR em ambiente SIG. Fund. Legal: Leis Federais nº 8.666/1993,
8.958/1994, alteradas pela Lei 12.349/2010 e regulamentada pelos Decretos 7.423/2010 e
8.241/2014 e suas alterações posteriores, Vigência: 19.09.2022 a 10.12.2022. Valor: R$
318.500,00. Data de Assinatura: 19.09.2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 153038

Nº Processo: 23066019069202261. Objeto: Aquisição de equipamentos e
materiais para o projeto ufbacard da universidade federal da bahia.. Total de Itens
Licitados: 20. Edital: 27/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Jeremoabo, S/n, Campus Universitário de Ondina Cep: 40170-115, Ondina -
Salvador/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/153038-5-00019-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 27/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/09/2022) 153038-15223-2021NE800100

EDITAL DE PRORROGAÇÃO
EDITAL PV Nº 1/2020 - PROPG/UFBA

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve
prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 06/05/2022, o prazo de validade do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor visitante por tempo determinado,
realizado nos termos do Edital PV 001/2020 - PROPG/UFBA, publicado no Diário Oficial da
União de 10/12/2020, Seção 3, página 84, cujo resultado foi homologado no DOU de
06/05/2021, Seção 3, página 68.

PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 158719

Nº Processo: 23507.003586/2022-82.
Contratante: TECGER SERVICOS DE ENGENHARIA E LOCACOES DE EQUIPAMENTOS EIRELI.
Contratado: 158719 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Objeto: Realização de serviços
laboratoriais conforme estabelecido na proposta financeira do laboratório de mecânica dos
solos - ligado ao curso de engenharia civil da Universidade Federal do Cariri.
Fundamento Legal: §1º do art. 116 da Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/1994 e Decreto nº
7.423/2010. Vigência: 22/09/2022 a 22/01/2023. Valor Total: R$ 31.949,98. Data de
Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP nº 12/2022. Processo Administrativo nº 23507.000971/2022-01.
Objeto: Registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada na
prestação do serviço de impressão de revistas promocionais para atender as demandas das
disciplinas do curso de Jornalismo da Universidade Federal do Cariri. Vencedor: Ata nº
13/2022: Gráfica e Editora Exito LTDA., CNPJ: 36.039.457/0001-57 (Item: 01, valor: R$
30.500,00). Data de assinatura: 23/09/2022. Vigência: 27/09/2022 a 27/09/2023.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 158719

Nº Processo: 1910/2022-79. Objeto: Aquisição de equipamentos de
áudio, vídeo e iluminação. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 27/09/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha
S/n - Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00021-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 27/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 07/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIASGnet - 26/09/2022) 158719-26449-2022NE080001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Contratos acessórios de Prestação de Serviços vinculados ao Contrato nº 61/2020, cujo
objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão ""LABORATÓRIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO CIVIL - LMCC", firmado(s) entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ, a Fundação ASTEF e a(s) empresa(s):

. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R

. CONTRATO 36/2022 - DOIS A
ENGENHARIA E TECNOLOGIA

LTDA - 03.092.799/0002-62

12/08/2022 a 11/10/2022 R$ 26.928,00

. CONTRATO 70/2022 -
CAROLINA BEZERRA DE
ANDRADE LOPES -

850.679.033-68

06/09/2022 a 05/11/2022 R$ 434,76

. CONTRATO 71/2022 - MLAR
JACAREY EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA -

15.090.433/0001-98

21/09/2022 a 21/10/2022 R$ 500,00

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO nº 57/2018 QUE ENTRE SI FIRMARAM A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO CEARÁ E A EMPRESA WEGH ASSESSORIA E LOGÍSTICA INTERNACIONAL LTDA -
EPP. Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por 12 meses, (Cf. solicitação

contida OFÍCIO 218/2022/DM_CAP/CAP_PROPLAD/PROPLAD/REITORIA (3364726) e OFÍCIO
2162/2022/DGCAC_CAC/CCONV_PROPLAD/PROPLAD/REITORIA), passando a ter vigência de
04/10/2022 a 04/10/2023. Registra-se que o valor do contrato original do prorrogado é de
R$ 90.000,00 (noventa mil reais). As demais cláusulas do contrato original a este aditivo
não se contraponham permanecem inalteradas e em vigor. DATA DA ASSINATURA:
23/09/2022. PROCESSO 23067.048565/2022-12. SIGNATÁRIOS: ADÊNIA MARIA AUGUSTO
GUIMARÃES, Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Administração e Maria Aparecida
Linhares, representante da contratada.

AVISO DE PENALIDADE

Em razão de frustração da Notificação via postal e via E-mail, tem-se que o
interessado encontra-se em lugar incerto e não sabido, ficando notificada a empresa
ROSAZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 36.279.349/0001-51, do cometimento de
irregularidade, tendo em vista a interrupção dos serviços, sem comunicação formal, desde
o dia 14 de agosto de 2022. Fica determinado, ainda, que a empresa retome as atividades
de exploração do restaurante localizado na Casa de José de Alencar. Assevere-se que a não
regularização da situação, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar desta publicação,
sujeita à imputação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com
a Administração Pública, conforme previsto no Termo de Referência do Edital de Licitação
Pregão Presencial nº 08/2021. Processo n° 23067.045005/2022-14.

Fortaleza, 26 de setembro 2022.
ADÊNIA MARIA AUGUSTO GUIMARÃES

Pró-Reitora Adjunta de Planejamento e Administração

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022

A Comissão Permanente de Licitação-UFCINFRA/UFC informa resultado do
Relatório de Propostas referente ao certame licitatório modalidade Tomada de Preços nº
12/2022. As empresas DPCON-PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (valor da
proposta: R$ 627.256,72), FERRARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA (R$ 551.274,82),
CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA (R$ 625.627,32) e EDRO ENGENHARIA LTDA (R$
671.123,67) estão CLASSIFICADAS. Fica aberto o prazo para interposição de recursos.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 26/09/2022) 153045-15224-2022NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1014/2022

Foram declarados vencedores do presente certame os seguintes fornecedores:
34.596.450/0001-00 - N C F ROCHA EIRELI; 43.016.642/0001-91 - CENTER COMERCIO DE
FILTROS PURIFICADORES E ACESSORIOS LTDA.

VANDRESO DE SOUZA AZEVEDO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/09/2022) 153049-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.001/2022

Processo nº. 23068.064071/2021-94. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Fundação Espírito-santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Apoio ao projeto
de Extensão denominado "Projeto Comunidade Participativa - Fase II". Ato de Dispensa n°:
1001/2022. Valor: R$0,00 (não oneroso). Vigência: 24 (vinte quatro) meses, a contar da
data de sua assinatura. Data da assinatura: 26/09/2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1.001/2022

Processo nº 23068.064071/2021-94. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e Petróleo Brasileiro S/A - Petrobrás, com interveniência da Fundação de Apoio
Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Execução do projeto Coletivos
Empreendedores em Ação no Redes de Cidadania. Data de assinatura: 28/10/2021.
Vigência: 730 (setecentos e trinta) dias, a contar da data de assinatura. Valor: R$
3.054.344,50.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1.001/2022

Processo nº. 23068.064071/2021-94. Contratante: Universidade Federal do Espírito

Santo/UFES (CNPJ: 32.479.123/0001-43). Contratada: Fundação Espírito-Santense de

Tecnologia/FEST (CNPJ: 02.980.103/0001-90). Objeto: Apoio ao projeto de Extensão

denominado "Projeto Comunidade Participativa - Fase II". Valor: R$0,00 (não oneroso).

Declaração de Dispensa e Ratificação em 09/06/2022.